momenti, vigoris, et efficacie, ac si in dicto testamento meo conscripta & comprehensa essent, & nichilominus quod ibidem testamentum meum quoad omnia & singula que in eo continentur suum roborem retinere & fortiri intelligatur, preterquam in hiis que per me signantur, et in speciale et per terminos expressos in hoc codicillo forsitan mutari continget; in quo casu intentionis mee est, & volo quod stetur terminis & verbis hujus codicille & non testamenti mei supradicti, et quod voluntas mea quantum ad hoc observetur secundum formam hic insertam et expressatam. Itaque in primis lego priori et conventui ecclesie Christi Cant' mille libras, de qua summa volo quod v<sup>e</sup> marc. convertantur et applicentur ad solucionem faciend' pro manerio & domino de Bekesbourne prope Cantuar' et reliqua pars dictae summe mille li, ad fabricam ejusdem ecclesie. Ita tamen quod quidem prior et conventus ordinent & faciant securitatem excutoribus meis in dicto testamento meo nominatis quod singulis diebus imperpetuum facient tres missas celebrari pro anima mea per tres monachos ejusdem ecclesie secundum formam illarum trium missarum que continuis diebus imperpetuum celebrabunt pro anima mea in ecclesia mea Winton in dicto testamento meo expressatam, et obitum meum singulis annis imperpetuum solemniter observabunt. Item, lego ad opus et fabricam ecclesie Lincoln' cc li. ita tamen quod decani & canonici ejusdem ecclesie diem obitus mei singulis annis imperpetuum observari promittant, et pro anima mea eodem die missam de requie celebrant solemnem,

lempnem, et nocte precedente vigilias mortuorum exequuntur. solempniter & sicut consueverunt facere pro fundatoribus ejusdem ecclesie, dando securitatem executoribus meis supradictis pro se & successoribus suis de hoc debite faciendo. Item, lego domino meo Regi discum five plattam meam auream pro spicebus, & cipham meum aureum enammellatum per totum cum ymaginibus, cum uno aquario ejusdem operis eidem cipho pertinente.

Item, cum alia certa jocalia et vasa aurea & argentea per dominum meum regem et officiales suos autoritate sua ac parlamenti sui in ea parte utentes anno regni sui secundo michi impignorata fuerunt pro certis pecuniarum summis extendentibus se ad estimacionem & valorem eorundum pignorum, sibi ad suam, & dominorum de suo concilio instanciam mutuo per me concessis, sub ea viz. condicione quod si de eisdem summis non fieret michi plenaria solucio in termino seu terminis hinc inde concordat' quod extunc

<sup>a</sup> The Bishop lent the King at one time pour l'exploit de v're present voyage vers les parties de France & Normandie a v're tres grande besigne et neceſſire & pur l'afe de v're poore communalte de Engletere, £. 14,000; and £. 8306. 18s. 8d. was then due a fa auncien creance a vous fait, come pier par ves bonurables letters patentz a luy ent fazz, et a vos ditz Communes ministres, say the Commons in their petition, q.Hen. V. 1414. desiring to have it confirmed, and the letters patents intolled in parliament. For the £. 14,000. the King made over, in the 5th year of his reign, the duties and customs on certain imports at Southampton; and when the bishop had reimbursed himself to the amount of £. 8306. 18s. 8d. he lent the King another £. 14,000. making in all £. 22306. 18s. 8d. for which the said en-  
titions were again mortgaged to him, and the casket of the said port and its dependencies; which grant was confirmed in the above parliament. Rot. Parl. vol. IV. pp. 132—135. But a good deal of the loan remained unpaid at the time of the bishops death, as appears by this codicil. The King redeemed, 1432, the sword of Spain, and other jewels, which had been pledged to the Cardinal for £. 493. 6s. 8d. Rymer, X. 502.

bene liceret michi eisdem jocalibus & vasis uti & gaudere tamquam propriis ita ut eadem bona de natura pignorum transirent in meram naturam proprietatis mee & mea essent & remanerent, prout in literis regiis et indenturis inde confessis plenius liquere poterit ; Nichilominus quamquam hec ita sint, & quod ipsa jocalia et vasa pro non observacione dictae conditionis ex parte Domini Regis, et non solucione dictarum summarum jure optimo mea sint, volo tamen quod de illis eisdem jocalibus & vasis omnia illa que in manibus meis tempore obitus mei remanserint Dominus Rex si serenitati sue placuerit habeat, dum tamen solvat dicti executoribus meis omnes illas summas pecuniarum pro quibus prius impignorata fuerant ; except' tabuletto de Bourbon & illo cipho & aquario aureo fact' per Dominum Regem pie memorie de auro in die Parasceves oblato, de quibus est facta menicio in dicto testamento meo, que volo clare remanere Domino meo Regi tanquam fibi legata per vim dicti testamenti mei sine aliqua solucione pecuniarum pro eisdem fienda. Et volo quod pro solucione facienda pro dictis olim pignoribus concedatur Domino Regi per eosdem executores meos spacium unius anni, & si infra idem tempus vel in fine ejusdem non fiat ista solucio, quod tunc vere licet executoribus meis de eisdem rebus ad salutem anime mee disponere sicut de ceteris bonis meis. Item, quanvis fatis effet expediens in omni actu predicti testamenti mei, necnon hujus codicilli executionem concernente omnes executores meos sunul presentes fieri, cum tamen posset contingere quod non omnes

semper in hujusmodi actu perfaciendo propter alias eorum  
occupaciones & impedimenta simul convenire possent; volo  
quod ex eisdem executoribus meis saltem quinque in omni  
actu executionis hujusmodi sint concordes sine quibus ad  
omne minus in unum consentientibus nichil fiat quod de  
jure effectum aut vim executionis consequi possit. Item,  
volo quod disponatur per executores meos ut a die obitus  
mei usque ad finem unius anni integri, omnes servitores  
familiares mei teneant se simul, commoren tur, & cohabitent  
in aliquo loco et hospicio honesto & congruo per executores  
meos ordinando; Et quod per executores ipsos provideatur  
omnibus eisdem servitoribus familiaribus meis in hospicio  
hujusmodi stare & simul expectare volentibus, unicuiq' viz.  
secundum statum suum competenter et honeste tam in escu-  
lentis & poculentis quam in vadiis<sup>b</sup> et ceteris rebus, secundum  
formam & regulam ordinarijam in domo mea consuetam &  
per me hactenus observatam. Item, lego rectori & con-  
fratribus domus de Ashrigge ad fabricam novi operis dicte  
domus c li.; dum tamen securitatem executoribus meis  
faciant ad observand' ea pro anima mea que alias a me erant  
ordinata et eis declarata, necnon per eosdem michi concessa.  
Item, lego abbatii & conventui de Hyda juxta Winton ad  
reparacionem ecclesie ejusdem cc li. dummodo singulis an-  
nis imperpetuum ipsi teneant & observent diem obitus mei,  
& de hoc solemniter faciendo securitatem executoribus  
meis faciant pro se et successoribus suis. Item, lego servi-  
tori meo antiquo Ricardo Petteworth c li. ut ipse pro ani-

Wages.

ma

ma mea oret. In quorum premissorum testimonium hunc presentem codicillum meum signeto meo signavi. Dat' in palacio meo de Wolveseye VII<sup>mo</sup> die mensis Aprilis, Anno Domini millesimo cccc<sup>mo</sup> XLVII<sup>mo</sup>.

## CODICILLUS SECUNDUS.

IN Dei nomine, Amen. Ego Henricus miseratione divina Cardinalis de Anglia ac Episcopus Winton, post testamento meum scriptum & sigillo meo xx<sup>o</sup> die Januarii, anno Domini millesimo cccc<sup>mo</sup> XLVI<sup>o</sup>. signatum, & quendam codicillum de post per me VII<sup>o</sup> die mensis Aprilis, anno Domini millesimo cccc<sup>mo</sup> XLVII<sup>o</sup> editum, senciens etiam nunc sicut tunc me, gratie Altissimo, compotem mentis mee, volensque ultra ea que continentur in eisdem testamento meo & codicillo aliqua disponere de residuo bonorum meorum in dicto testamento & codicillo non legatorum specialiter nec dispository, facio jam nunc & condo hunc presentem codicillum meum ultimam voluntatem meam quoad que in eodem distribuuntur distincte continentem, decernens quod ea que in isto eodem codicillo meo distribuuntur ejusdem sint roboris et efficacie ac si in dicto testamento meo conscripta seu comprehensa fuissent. Et quod quatetus presens disposicio mea in hoc codicillo contenta obviat sive discordat aliquibus in dicto testamento meo & codicillo meis descriptis, illa que in presenti codicillo meo continentur sorciantur & habeant effectum et vigorem, & quod nichilomin-

nus dict' testament' & codicillus quoad omnia alia & singula que in eisdem continentur sint & maneant rata atque firma. In primis igitur in illo priori codicillo meo disposuero quantum ad certa jocalia & vasa aurea & argentea per Dominum meum Regem & officiales suos autoritate sua ac parlementi sui in ea parte utentes, anno secundo regni sui impignorata pro certis pecuniarum summis per me tunc mutuatis ad estimacionem & valorem eorumdem pignorum se extendentibus, que quidem jocalia atque vasa postea ratione non solucionis dict' pecuniarum in termino hinc inde concordat' ex speciali concessione & concordia dicti Domini mei Regis per literas suas patentes expressis in proprietatem meam transferunt, quod hujusmodi non soluzione non obstant, et eo quod dicta jocalia & vasa sic in proprietatem meam transferunt, & jure optimo mea facta sint, prefatus Dominus meus Rex omnia illa que de eisdem tempore obitus mei in manibus meis remanserunt si fibi placeret haberet ; dum tamen prius solveret executoribus meis omnes illas pecuniarum summas pro quibus impignorata fuerunt. Jam tamen reminiscens illorum notabilium & insignium collegiorum ; viz. Beate Marie de Eton juxta Windesfor, & Sancti Nicholai Cantabrigg', per dictum Dominum meum Regem ex singulari & precipua sua devocione ad divini cultus augmentum catholiceque fidei exaltacionem sancte ac salubriter fundatorum, desiderans que profalute anime mee de gracia ipsius Domini mei Regis ejusque benevolencia & assensu concurrentibus particeps fieri oracionum & aliorum omnium suffragiorum

fragiorum ac pietatis operum in dictis suis collegiis Deo offerendis, & specialiter quod singulis diebus ab eo qui officium alte & principisse in quolibet dict' collegiorum celebraturus est, exceptis majoribus duplicibus festis ac parasceves, ab Sabbato Sancte Pasche dicatur pro me & pro salute anime mee una specialis collecta, & quod in utroque dictorum collegiorum singulis annis imperpetuum commemoretur & observetur solemniter dies anniversarius obitus mei, cum missa de requiem, & cum exequiis mortuorum, die immediate precedente. Et cum premisis confidens & humillime supplicans ejdem Domino meo regi quatinus dignetur & velit exhibere se favorabilem & graciosum executoribus dicti testamenti mei, & eosdem in execucione ultiane mee voluntatis supportare atque defendere, lego atque dispono utriusque dictorum collegiorum summam mille librarum recipiend' & deducend' de illa majori summa per dictum dominum meum Regem persolvend' prefatis executoribus meis pro jocalibus & vasis supradict' serenitate sue rehabend' secundum modum & formam in dicto priorie codicillo meo contento expressat': Quas quidem summas, sic ut prefertur prefatis collegiis dispositas, converti volo in utilitates eorundem collegiorum, tales videlicet que servicium eximiam circumspecctionem dicti domini mei regis videbuntur magis opportune. Item, lego Domine mee Regine lectum blodium de panno aureo de Damasco que pendebat in camera illa in manerio meo de Waltham<sup>c</sup>, in qua eadem Domina mea Regina cu-

\* A stately palace of the bishops of Winchester, S. of Winchester, demolished during the civil wars. Wykeham died here 1404. All its remains consist of the West side of the hall, and a South West tower.

babat illo tempore quo fuit in dicto manerio, una cum tribus tapetis d'arras in eadem camera tunc pendentibus.

Item, lego atque remitto domino de Tiptoft<sup>4</sup> illas cccxxxiii li. vi s. viii d. in quibus idem dominus de Tiptoft per suum scriptum obligatorium michi tenetur et obligatur. Item, similiter modo lego et remitto Willielmo Stafford totum illud in quo ipse per literas suas obligatorias que sunt de summa cc li. michi tenetur et obligatur: ita tamen et non aliter, quod idem Willielmus per literas suas sufficientes & legitimas in ea parte conficiend' acquietet tam executores meos quam eciam magistrum Thomam Forest, magistrum sive custodem hospitalis Sancte Crucis juxta Winton, & consfratres ejusdem de summa xl li. in quibus sibi teneor ratione cuiusdam annuitatis xx li. sibi pro feodo suo concessae, una cum facultate distingendo pro eisdem in manerio de Héynstrigge<sup>5</sup> dict' hospitali nunc appropriat. Item, lego Johanni bastardo<sup>6</sup> de Somerset cccc li. cum certa quantitate vasorum argenteorum secundum discretionem dictorum executorum mforum eidem assignand. Item, lego simili modo Willielmo<sup>7</sup> Swynford nepoti meo cccc li. cum certa quantitate vasorum sibi assig-